
CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

SETTORE 1° - SERVIZI ISTITUZIONALI

Responsabile del Settore:

COPIA

Dott.ssa Carmela Cericola

ED ALLA PERSONA

98 /S DEL 29/12/2014

OGGETTO:

DETERMINAZIONE N°

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE 

N° 840

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 840 del 30/12/2014 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Nominata con decreto sindacale n. 24 del 09.07.2014 adotta la seguente determinazione:

RICHIAMATI:
§ il comma 2 dell' art.  82 del D. Lgs 267/2000 in basa al quale: consiglieri  comunali  e  provinciali

hanno diritto di percepire,  nei limiti fissati dal presente  capo, un  gettone di presenza  per la
partecipazione a consigli e commissioni In nessun caso  l' ammontare percepito  nell' ambito  di
un  mese da  un  consigliere  può  superare L' importo  pari ad  un  terzo  dell' indennità  massima
prevista  per  il  rispettivo  sindaco  o  presidente  in  base  al  decreto  di  cui  al  comma  8
(D.M.Interno 4.4.2000 n°119)”; 

§ il comma 7  “Agli  amministratori  ai  quali  viene  corrisposta  l'indennità  di  funzione  prevista
dal presente  capo  non  e' dovuto  alcun  gettone per la  partecipazione  a  sedute  degli  organi
collegiali  del  medesimo  ente,  ne'  di  commissioni  che  di  quell'organo  costituiscono
articolazioni interne ed esterne”.
RICHIAMATA la delibera  di Consiglio Comunale  n° 38 del 15.7.2009, esecutiva ai sensi di legge,

con  cui è  stato  determinato  in  €  18.08  l' importo  dei  gettoni  di  presenza  da  corrispondere  ai  consiglieri
comunali per la partecipazione alle sedute di Consiglio e delle Commissioni di cui fanno parte; 

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Corte  di  Conti  del  29/12/2009  che  escludeva  la  vigenza
dell' articolo 1, comma 54, della  legge  23  dicembre  2005  n.  266, nella  parte  in  cui prevedeva  la  riduzione
dell' indennità  di funzione 10% delle  indennità  di funzione,  dei gettoni di presenza  e  delle  utilità  comunque
denominate  degli amministratori locali, in applicazione del generale  principio della  successione nel tempo di
fonti pari ordinate che regolano la stessa materia, sancito dall' articolo 15 delle preleggi;

VISTO il decreto sindacale  n.  70 dell' 11.11.2009 con cui è  stato nominato  un  ulteriore  Assessore
nella persona del Consigliere Sig. Giuseppe Bucciante, con decorrenza 12.11.2009;

DATO ATTO che  le  commissioni consiliari riunitesi dal 01/01/2014 al 13/06/2014,  i cui  membri
siano consiglieri aventi diritto a percepire il gettone di presenza, sono state le seguenti: 

1. Commissione consiliare per gli aggiornamenti e la revisione dello Statuto Comunale, per la  redazione
di proposte di regolamenti e  di  modifiche regolamentari, nominata  con delibera  consiliare  n.  45 del
7.9.2009;

2. Commissione urbanistica consiliare, nominata con delibera consiliare n.66 del 16.11.2009;
3. Commissione  per  l' erogazioni  di  contributi  e  attribuzione  di  patrocini,  nominata  con  delibera  di

Consiglio Comunale n. 51 del 28.9.2010;
CONSIDERATO  che  le  predette  Commissioni  Consiliari  sono  state  incluse  tra  gli  organismi

collegiali  con  funzioni  amministrative  ritenute  indispensabili  per  la  realizzazione  dei  fini  istituzionali  del
Comune ed approvato con  delibera consiliare n. 20 del 16/06/2011;

ESAMINATI  i  prospetti  dai  quali  risultano  le  presenze  di  ciascun  consigliere  alle  riunioni  del
Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari nel periodo dal 01/01/2014 al 13/06/2014;

RITENUTO dover procedere alla liquidazione dei gettoni di presenza spettanti per la  partecipazione
alle riunioni del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari nel citato periodo;  

VISTI:
Ø Lo Statuto Comunale;
Ø Gli artt. 107, 183, 184 del D.lgs. n°267/00;

            DATO ATTO del parere  di regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell' art. 147 bis D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
A) –  di impegnare, per i motivi indicati in narrativa, a  favore  di ciascuno dei sottoindicati Consiglieri

Comunali  le  somme  spettanti  per  l' effettiva  partecipazione  alle  riunioni  del  Consiglio  Comunale  e  delle

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 840 del 30/12/2014 - Pagina 2 di 5



Commissioni Consiliari durante il periodo dal 01.01.2014  al 13.06.2014  secondo le  risultanze dei prospetti
seguenti:

COGNOME E NOME
n° 

presenze
consiglio

Importo
gettone fino 

Importo dovuto

Paolucci Paolo = 18,08 =

Polsoni Lara 1 18,08 18,08

Nardone Nico = 18,08 =

Di Stefano Gianni 2 18,08 36,16

Del Monte Giuseppina Patrizia 2 18,08 36,16

Di Nardo Raffaele = 18,08 =

Petragnani Danilo 2 18,08 36,16

Galante Mariangela 2 18,08 36,16

Brighella Vincenzo 1 18,08 18,08

Marrocco Amerino 1 18,08 18,08

TOTALE 198,88

COGNOME E NOME
Comm.
Patroci

ni

Comm.
Regolame

nti

Comm.
Urbanis

tica
totale

Importo
gettone fino al 

Importo dovuto

Paolucci Paolo = = = = 18.08 =

Polsoni Lara 3 = = 3 18,08 54,24

Nardone Nico 3 = 2 5 18,08 90,40

Di Stefano Gianni = = 2 2 18,08 36,16

Del Monte Giuseppina = = = = 18,08 =

Di Nardo Raffaele = = 2 2 18,08 36,16

Petragnani Danilo 1 1 18,08 18,08

Galante Mariangela = = = = 18,08 =

Brighella Vincenzo 1 = 1 2 18,08 36,16

Marrocco Amerino = = = = 18,08 =

TOTALE 271,20

COGNOME E NOME
Comm.
Patroci

ni

Comm.
Regolame

nti

Comm.
Urbanis

tica

n° 
presenz

e
consigli

o

totale
Importo
gettone 

Importo
dovuto

Paolucci Paolo = = = = = = 0,00
Polsoni Lara 3 = = 1 4 18,08 72,32

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 840 del 30/12/2014 - Pagina 3 di 5



Nardone Nico 3 = 2 = 5 18,08 90,40

Di Stefano Gianni = = 2 2 4 18,08 72,32

Del Monte Giuseppina = = = 2 2 18,08 36,16

Di Nardo Raffaele = = 2 = 2 18,08 36,16

Petragnani Danilo 1 = = 2 3 18,08 54,24

Galante Mariangela = = = 2 2 18,08 36,16

Brighella Vincenzo 1 1 1 3 18,08 54,24

Marrocco Amerino = = = 1 1 18,08 18,08

TOTALE 470,08

B–  di  imputare  la  spesa  relativa  di  €  470,08  al  Cap.  5022  del  bilancio  del  corrente  esercizio
finanziario 2014, che offre adeguata disponibilità, e di provvedere alla successiva liquidazione.

                                               Il Responsabile di Settore 1°  
       D.ssa Carmela Cericola

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 840 del 30/12/2014 - Pagina 4 di 5



VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del D.Lgs. 

267/2000 come dal prospetto che segue:

Cap. n. __________________ Competenza Residui

VISTO per l'impegno :

Data _____________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica, che copia del presente atto viene pubblicata il giorno _________________

all'Albo Pretorio on-line ove rimarrà esposto per 15 gioni consecutivi.

Data _____________ IL MESSO COMUNALE

Reg. n°_______________

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo ufficio.

Data _____________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE
( Dott.ssa Cericola Carmela )

PARERE FAVOREVOLE

Rag. Lucia Nardone

30/12/2014

SIMONCINI RAFFAELLA

30/12/2014

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 840 del 30/12/2014 - Pagina 5 di 5


